158

（4）自 2017 年开始的三年内，针对截至 2016 年 12 月 31 日的应收账款，如目标

公司收回金额的比例累计达到 60%（以上市公司对上述应收账款的收回情况进行专项审

计的结果为准），则第四期股份应于该专项审计报告披露后的 10 个工作日后解除限售，

具体数量如下：

可解锁股份数量 4=（全部业绩承诺股份-2014 年、2015 年和 2016 年业绩未完成应

补偿的股份数-资产减值应补偿股份数-可解锁股份数量 1-可解锁股份数量 2-可解锁股份

数量 3）*30%

（5）自 2017 年开始的三年内，针对截至 2016 年 12 月 31 日的应收账款，如目标

公司收回金额的比例累计达到 85%（以上市公司对上述应收账款的收回情况进行专项审

计的结果为准），则第五期股份应于该专项审计报告披露后的 10 个工作日后解除限售，

具体数量如下：

可解锁股份数量 5=（全部业绩承诺股份-2014 年、2015 年和 2016 年业绩未完成应

补偿的股份数-资产减值应补偿股份数-可解锁股份数量 1-可解锁股份数量 2-可解锁股份

数量 3）*70%

上述应收账款指标的公司截至 2016 年 12 月 31 日合并财务报表中应收账款账面价

值。

上述限售期存续期间及届满后，如本次交易对方阮晓迅、王建国等亿赛通全部 21

名股东中的自然人担任上市公司的董事、监事及高级管理人员，该等自然人还需根据中

国证监会及深交所的相关法律规定执行作为董事、监事、高级管理人员需要进一步履行

的限售承诺。

本次交易实施完成后，阮晓迅、王建国等亿赛通全部 21 名股东由于上市公司送红

股、转增股本等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

2、发行股份募集配套资金

根据中国证监会《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》的相应规定，配套募集

资金认购方锁定期安排如下：

（1）最终发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，发行股份募

集配套资金之新增股份数自发行结束之日起可上市交易；

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

159

（2）最终发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分之

九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分之九十

的，发行股份募集配套资金之新增股份数自发行结束之日起十二个月内不得上市交易。

三、本次发行前后的主要财务数据对比

根据本公司 2013 年、2014 年 1-6 月财务报表以及经审计的备考合并财务报表，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目 2014 年 1-6 月/末实现数 2014 年 1-6 月/末备考数 增幅（%）

总资产 94,990.25 158,603.52 66.97%

归属于上市公司股东的所有者权益 78,973.82 118,804.14 50.43%

营业收入 20,028.72 24,037.34 20.01%

利润总额 -825.12 -891.45 -8.04%

归属于上市公司股东的净利润 -861.21 -908.45 -5.49%

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润
-941.43 -987.86 -4.93%

项目 2013 年/末实现数 2013 年/末备考数 增幅（%）

总资产 73,431.56 133,449.05 81.73%

归属于上市公司股东的所有者权益 46,678.05 86,687.85 85.71%

营业收入 62,304.59 70,649.41 13.39%

利润总额 11,824.30 10,779.42 -8.84%

归属于上市公司股东的净利润 11,024.66 9,831.89 -10.82%

扣除非经常性损益后归属于上市公

司股东的净利润
10,132.75 11,631.04 14.79%

具体参见本报告书“第九节、四、本次交易后公司财务状况、盈利能力及未来盈利

趋势分析”。

四、本次发行前后公司股权结构比较

本次交易前公司的总股本为 13,536 万股，按照本次交易方案，公司本次将发行普通

股 6,073,170 股用于购买资产，同时拟向不超过 5 名特定投资者定向发行股份募集配套

资金。

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称 发行后 发行前

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

160

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

Investor AB Limited 30,247,648 21.3865% 30,247,648 22.3461%

联想投资 18,944,101 13.3944% 18,944,101 13.9953%

沈继业 18,096,376 12.7950% 18,096,376 13.3691%

雷岩投资 17,934,625 12.6806% 17,934,625 13.2496%

王建国 1,274,502 0.9011% -  0.0000%

阮晓迅 1,205,023 0.8520% - 0.0000%

梁金千 243,196 0.1720% - 0.0000%

张晶 186,308 0.1317% - 0.0000%

朱贺军 273,485 0.1934% - 0.0000%

王宇飞 227,662 0.1610% - 0.0000%

薛全英 227,662 0.1610% - 0.0000%

何璧 60,755 0.0430% - 0.0000%

唐柯 66,181 0.0468% - 0.0000%

北京德联恒丰投资中心（有限合伙） 824,215 0.5828% - 0.0000%

北京浙控金诚股权投资中心（有限合伙） 433,795 0.3067% - 0.0000%

王玉梅 100,407 0.0710% - 0.0000%

史晓霞 78,949 0.0558% - 0.0000%

韩涛 60,719 0.0429% - 0.0000%

赵东 20,181 0.0143% - 0.0000%

杭州涌源睿信创业投资企业（有限合伙） 248,268 0.1755% - 0.0000%

杭州涌源美信创业投资企业（有限合伙） 248,268 0.1755% - 0.0000%

华软创业投资宜兴合伙企业（有限合伙） 129,241 0.0914% - 0.0000%

华软创业投资无锡合伙企业（有限合伙） 55,399 0.0392% - 0.0000%

闻青南 54,477 0.0385% - 0.0000%

杨宗贤 54,477 0.0385% - 0.0000%

其他 50,137,250 35.4494% 50,137,250 37.0399%

合计 141,433,170 100.00% 135,360,000 100.00%

注：上述股本结构不包括用于募集配套资金所发行的股份。

五、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，公司前四大主要股东为 Investor AB Limited、联想投资、沈继业和雷

岩投资，公司无实际控制人。本次交易完成后，公司的前四大主要股东仍为 Investor AB

Limited、联想投资、沈继业和雷岩投资，公司无实际控制人的状态未发生变化。

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

161

第六节 本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间与交易方案

2014 年 9 月 29 日，绿盟科技与阮晓迅、王建国等亿赛通全部 21 名股东签署了《发

行股份及支付现金购买资产协议》。

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易的整体交易方案为：（1）

绿盟科技以发行股份及支付现金的方式，购买阮晓迅、王建国等亿赛通全部 21 名股东

合计持有的亿赛通 100%股权。（2）绿盟科技募集配套资金，即向不超过 5 名特定投资

者非公开发行股票募集配套资金，募集配套资金金额不超过整体交易总金额的 25%。募

集配套资金成功与否，不影响发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

二、交易价格及定价依据

根据天健兴业出具的《资产评估报告》（天兴评报字（2014）第 0877 号），本次

[…]

其他非流动负债主要为与收益相关的政府补助确认的递延收益。在负债结构方面，本次

重组前后流动负债占负债总额的 90%以上，公司负债仍以流动负债为主。

3、本次交易前后上市公司偿债能力分析

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2013 年 1 月 1 日完成，上市公司最近一

年及一期末偿债能力指标如下：

项 目 2014 年 6 月 30 日 2013 年 12 月 31 日

资产负债率（合并） 25.09% 35.00%

流动比率 2.51 1.66

速动比率 2.44 1.61

本次交易完成后，公司 2014 年 6 月 30 日资产负债率由 16.86%提升至 25.09%，资

产负债率处于合理水平。交易完成后流动比率与速动比率均处于合理范围内。

（二）本次交易完成后盈利能力分析

单位：万元

项目 2014 年 1-6 月 2013 年

营业收入 24,037.34 70,649.41

利润总额 -891.45 10,779.42

归属于上市公司股东的净利润 -908.45 9,831.89

扣除非经常性损益后归属于上市公司股

东的净利润
-989.47 11,631.04

综合毛利率 80.83% 77.94%

销售净利率 -3.78% 13.92%

销售净利率（扣非后） -4.12% 16.46%

本次交易完成后，上市公司 2013 年、2014 年度 1-6 月营业收入分别较完成前增长

13.39%和 20.01%，综合毛利率、销售净利率（扣非后）与交易完成前公司水平相当。

本次交易完成后，2013 年备考合并归属于上市公司股东的净利润较交易完成前下降，主

要是由于 2013 年亿赛通股东股权转让构成以权益结算的股份支付并影响当期损益，并

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

213

导致亿赛通 2013 年净利润为负，进而影响备考合并归属于上市公司股东的净利润。扣

除非经常性损益的影响后，备考合并归属于母公司股东的净利润较交易完成前增长

14.79%，增强了公司的持续盈利能力。2014 年 1-6 月，备考合并净利润较交易完成前下

降，主要是公司与亿赛通均受销售季节性影响，当期净利润为负值。

（三）未来盈利趋势分析

根据 IDC 研究报告，未来几年国内信息安全行业发展态势良好。本次交易完成后，

公司将与亿赛通优势互补，共享客户资源，同时充分发挥各自核心技术优势，进一步挖

掘客户需求，强化和丰富公司产品线，提升产品整体解决方案能力，形成协同效应，创

造新的利润增长点。

单位：万元

项   目
2014 年预测数

2015 年预测数
1-6 月实际数 7-12 月预测数 合计

营业收入 24,037.34 59,096.69 83,134.03 98,429.62

营业成本 4,607.43 11,553.38 16,160.81 18,790.45

营业利润 -3,318.26 16,358.01 13,039.75 16,040.22

利润总额 -891.45 20,815.43 19,923.98 24,193.64

净利润 -908.45 17,356.21 16,447.77 19,981.28

根据经利安达审核的上市公司备考合并盈利预测财务报表，本次交易完成后，公司

预测 2014 年度和 2015 年度实现归属于母公司所有者的净利润分别为 16,447.77 万元和

19,981.28 万元。本次交易完成后，公司的盈利能力和持续经营能力将得到有效提高。

五、本次交易对上市公司主营业务和可持续发展能力的影响

公司与亿赛通主营业务均为信息安全产品的研发、生产和销售并提供专业安全服

务，但侧重领域不同。公司侧重点主要为网络安全，具有行业领先的核心攻防技术，产

品主要用于防御来自于互联网的攻击。亿赛通主要侧重于数据安全和网络内容安全管

理，具有行业领先的核心加解密技术，产品主要用于有效防止内部数据泄露和内容安全

管理。本次交易完成后，本公司的业务线进一步拓宽，将形成网络安全、数据安全和网

络内容安全管理为主线的安全业务体系，通过为用户提供一站式的信息安全产品、服务

和解决方案，使客户的安全需求实现“内外兼顾”。

本次交易完成后，与上市公司的经营发展产生协同效应，进一步提高公司未来整体

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

214

盈利能力，提高归属于上市公司股东的净资产和净利润规模，增厚每股收益，为上市公

司全体股东创造更多价值。

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

[…]

营业外支出 3.82 0.81 - 0.81 -

利润总额 -1,044.87 -66.33 3,736.35 3,670.02 4,750.10

所得税费用 147.89 -19.10 569.60 550.50 712.52

净利润 -1,192.77 -47.23 3,166.75 3,119.52 4,037.58

四、上市公司备考盈利预测

（一）盈利预测编制基础

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

219

公司以持续经营为基础，根据 2012 年至 2014 年 1-6 月本公司、拟收购公司亿赛通，

经审计的实际经营成果，结合本公司及拟收购公司亿赛通 2014 年 7-12 月及 2015 年度

经营计划、市场营销计划、投资计划、费用预算及其他相关资料，假设本公司通过发行

股份实现，对亿赛通的企业合并的公司架构于 2013 年 1 月 1 日已存在，自 2013 年 1 月

1 日起将亿赛通纳入财务报表的编制范围，公司按照此架构持续经营编制了 2014 年 7-12

月及 2015 年度的备考合并盈利预测；

本公司一贯采用的会计政策及核算方法，该等会计政策及核算方法符合我国法律、

法规和有关制度的规定和要求。

（二）盈利预测基本假设

公司编制的盈利预测报告基于以下重要假设：

1、本公司所遵循的我国和地方现行法律、法规和政策无重大变化；

2、本公司所在地区的社会、政治、经济环境无重大改变；

3、本公司所在行业的市场状况及市场占有率无重大变化；

4、本公司所在行业的行业政策及定价原则无重大变化；

5、本公司遵循的税收政策、执行的税负、税率无重大变化。

6、本公司适用的现行银行利率及国家外汇汇率相对稳定；

7、本公司组织结构及经营活动、预计产品结构及生产能力无重大变化；

8、本公司所需的主要原材料现行供应价格在未来期间内不会发生重大波动；

9、本公司与销售客户目前所签订的购销合同和采购意向在未来期间内不会发生重

大变化；

10、本公司盈利预测期内对子公司的股权比例不发生重大变化；

11、无其他不可抗拒因素及不可预见因素造成的重大不利影响。

（三）审核意见

利安达审核了公司编制的 2014 年 7-12 月及 2015 年度备考盈利预测报告，并出具

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

220

了《备考盈利预测审核报告》（利安达专字[2014]第 1168 号）。

（四）备考合并盈利预测主要数据

单位：万元

项   目 2013 年实际数
2014 年预测数

2015 年预测数
1-6 月实际数 7-12 月预测数 合计

营业收入 70,649.41 24,037.34 59,096.69 83,134.03 98,429.62

营业成本 15,587.70 4,607.43 11,553.38 16,160.81 18,790.45

营业税金及附加 1,326.33 343.68 1,134.32 1,477.99 1,624.52

销售费用 18,367.33 9,603.48 11,580.24 21,183.73 24,921.27

管理费用 30,577.52 12,958.28 17,524.66 30,482.94 35,520.37

财务费用 -63.62 -149.90 -403.90 -553.81 -61.51

资产减值损失 1,596.49 -7.38 1,349.98 1,342.61 1,594.30

营业利润 3,257.65 -3,318.26 16,358.01 13,039.75 16,040.22

营业外收入 7,542.80 2,443.99 4,461.69 6,905.69 8,179.23

营业外支出 21.02 17.18 4.27 21.46 25.81

利润总额 10,779.42 -891.45 20,815.43 19,923.98 24,193.64

所得税费用 947.53 17.00 3,459.22 3,476.21 4,212.36

净利润 9,831.89 -908.45 17,356.21 16,447.77 19,981.28

归属于母公司所

有者的净利润
9,831.89 -908.45 17,356.21 16,447.77 19,981.28

绿盟科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨重大资产重组报告书（草案）

221

第十一节 同业竞争与关联交易

一、本次交易对同业竞争的影响

（一）本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易不会导致公司控股股东及实际控制人变更，公司主要股东未通过绿盟科技

以外的主体投资、经营与公司和亿赛通相同或类似的业务。因此本次交易不会导致公司

与主要股东及其关联企业出现同业竞争。

本次交易对方之一王建国目前持有北京锐安科技有限公司（以下简称“锐安科技”）

8.55%股权并担任锐安科技董事，锐安科技的主营业务为网络信息安全业务，王建国无

法对锐安科技实施控制。为避免潜在的同业竞争，王建国出具了《避免同业竞争承诺函》。

综上，本次交易不会导致公司与主要股东、本次交易对方及其关联企业出现同业竞

争。

（二）避免同业竞争的措施

鉴于本公司无实际控制人，为增强公司经营的稳定性、避免未来发生同业竞争、更

好地维护中小股东的利益，公司主要股东在上市前就分别出具了《避免同业竞争承诺

函》。自作出承诺以来，公司主要股东信守承诺，未发生与公司同业竞争的行为。为避

免本次交易完成后可能产生的同业竞争，本次交易对方持有亿赛通 5%以上股权的股东

出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺：

1、本次交易完成后，在承诺人持有绿盟科技股票的锁定期内及承诺人在亿赛通（包